LEY X.—Constituitur dos per stipulationem, et etiam per pollicitationem, ut promitto talem rem in dotem, et trado eam statim tibi, item per nudum pactum: et alio pro marito eam recipiente, tenetur maritus ad eam. Hoc dicit.

(1) *Estipulacion*. Habuit ortum à notatis per Azon. C. de dotis promissis in summa, et C. de jure dot. col. 2. ad fin. et adde l. *ad exactionem* 6. C. de dotis promissis. et hodie semper fingitur tacita stipulatio in dote, ut in l. 1. §. 1. C. de rei uxor. actione.

(2) *E dovoslas luego*. Et fortè hoc dicit, quia ex pollicitatione non oritur obligatio, nisi cepisset solvere, ut in l. 1. §. *cepisse*, D. de pollicit. et tradit Bald. Novel. in tract. *de dote*, fol. 8. col. 1. Vel dic, quod hic sumatur pollicitatio pro pacto nudo, ex quo pollicitatio fiebat in presentia mariti; nam pollicitatio propriè dicitur, quando fit absenti, et nullus recipit promissionem pro ipso: vide ibi latè Bald. Novel. Ista tamen sunt parvi momenti propter dispositionem l. 3. tit. 8. lib. Ordinam.

(3) *A otro alguno*. Adde l. *si mulier ita dotem* 59. D. eod. titul.

LEY XI.—Como las dotes se pueden dar llanamente, con postura, o sin ella.

Puramente (1) se puede establecer la dote, o con condicion. E puramente se entiende que es establecida, quando dize la muger al marido, o a otro en nome del (2), que faze pleyto, de darle por dote cient marauedis, o otra cosa, nombrandola señaladamente. E con condicion se faze, quando dize la muger al marido, o otro por ella (3), que promete, o faze pleyto, de darle alguna cosa por dote, si se compliere (4) el matrimonio. E tal condicon como esta siempre se entiende (5), quier sea nombrada, o non.

LEY XI.—Dos potest purè, vel sub conditione constitui, scilicèt, si matrimonium impleatur: et ista conditio semper intelligitur, licet non exprimat. Hoc dicit.

(1) *Puramente*. Prosequitur notata per Azon. C. eod. in summa, col. 3.

(2) *O a otro en nome del*. Vide infra eod. l. 15.

(3) *O otro por ella*. Sed an isto casu si extraneus solvat dotem pro muliere, si nuptia non sequantur possit ipse dotem repetere, vide text. notab. in l. *qui se debere* 7. D. de condic. causa data, et vide latè, et eleganter ad intellectum illius legis, et l. *si extraneus* 6. D. eodem tit. Bald. Novel. in dicto tract. *de dote*, fol. 27. col. 2. et 3. vers. 79. *speciale*.

(4) *Si se compliere*. Vel sub alia conditione expressa, ut dicit Azo ubi supra.

(5) *Siempre se entiende*. Ut l. 1. *stipulationem* 21. et l. *licet* 45. in princ. et l. *dotis promissio* 68. D. eodem tit. non enim potest esse dos sine nuptiis, l. 5. D. eodem: et procedit etiam si solutio dotis promittatur infra certum tempus, veluti infra annum; nam intelligitur à die nuptiarum, ut in l. *tali* 48. D. eodem, in princ. imò, etsi in promissione dotis dicatur, quod solvet ad omnem petitionem, et voluntatem sponsi, seu viri futuri, semper intelligitur ista conditio, scilicèt, ut sequitis nuptiis teneatur, et non alias, ut probatur in dicta l. *tali*, et tenet Bald. in l. *qui se debere* 7. D. de condic. causa data, in lect. Florent. et sequitur Alex. quem vide consil. 145. vol.

3. versic. *neque ad hoc obstat*; quod est singulare: valeret tamen pactum, quòd ista conditio non intelligatur apposita, ut notat Gloss. in dicta l. *qui se debere*, vel si ex mente contrahentium intelligatur, quòd non sit speranda ista conditio, secundum Bald. in l. *si cui legetur*, in princ. D. de legat. 1. Alex. consil. 61. vol. 3.

LEY XII.—Que los que han de dar las dotes, deuen señalar plazo a que las den (a).

Señalar (1) pueden dia, o tiempo cierto, en que den la dote, aquellos que fazen pleyto para darla, o establecer pueden, que sea dada en tiempo non cierto. E cierto dia pueden señalar, como si dixesse el que promete de la dar, que faze pleyto, que la dara en tal dia, nombrandolo señaladamente. E avn tiempo cierto seria, como si dixesse, que promete de la dar en esse año mismo, en que faze el pleyto. E este año, entiendese, que deue ser comenzado a contar (2), en el dia que fazen las bodas, e non ante; maguer fuesse el pleyto fecho, ante que las fizesse. E en tiempo non cierto seria, como si dixesse alguna muger, o otro por ella: Prometo de dar a la sazón que muriere, por dote cient marauedis. E en esta ha departimiento (3): ca si la muger estableciesse dote a su marido en esta manera, non valdria. E esto es, porque prometio de la dar en tal tiempo, que non ternia ya estonce el matrimonio; nin otrosi non se podria el marido della aprouechar. Mas si otro qualquier la estableciesse, diziendo assi: Prometo de vos dar en nome de dote, para vuestra muger, tantos marauedis, a la sazón que yo finare; estonce valdria tal prometimiento. Ca podria ser, que aquel que los prometio, que moriria en tal sazón, que ternia el matrimonio entre aquellos a quien la manda.

(a) L. 4, tit. 1, y L. 4, tit. 3, lib. 40 de la N. R.

LEY XII.—Dos potest ad diem certam promitti; ut promitto dotem isto anno solvere: debet tamen annus iste non à tempore promissionis, sed à tempore sollemnitate nuptiarum incipere: et etiam potest promitti ad diem incertam, quæ potest advenire ante mulieris mortem. Hoc dicit.

(1) *Señalar*. Prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa, col. 5.

(2) *A contar*. Concordat l. *tali* 48. in princ. D. eod. et vide quæ dixi supra l. proxima: et quid in relicto facto pro dote, an statim debeatur, vel speretur tempus nuptiarum, vide Cin. et Salic. in l. *sancimus* la l. C. de nupt. et Bart. in l. *Titio centum*, §. *Titio genero*, D. de condit. et demonstr. Bald. in l. *cum mota*, col. 2. C. de transact. et in l. *si plures*, col. 8. C. de condit. insert. et Bald. Novel. in tract. *de dote*, fol. 14. col. 1. et fol. 25. col. 5. et 4. ubi vide omninò.